



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年1月31日

上場会社名 九州電力株式会社 上場取引所 東・福
 コード番号 9508 URL <http://www.kyuden.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 瓜生 道明
 問合せ先責任者 (役職名) ビジネスソリューション統括本部業務本部決算グループ長 (氏名) 来嶋 一道 (TEL) 092-761-3031
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績 (平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	1,438,406	6.8	103,141	△16.2	83,644	△19.5	73,636	△13.7
29年3月期第3四半期	1,346,736	△0.5	123,138	33.0	103,916	50.8	85,352	62.0

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 79,480百万円(△7.6%) 29年3月期第3四半期 86,057百万円(92.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	149.92	122.99
29年3月期第3四半期	174.65	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	4,543,243	636,856	13.5
29年3月期	4,587,541	574,577	12.0

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 612,421百万円 29年3月期 550,965百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00
30年3月期	—	10.00	—		
30年3月期(予想)				10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況につきましては、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 平成30年3月期の連結業績予想 (平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,945,000	6.4	95,000	△22.5	65,000	△31.0	50,000	△36.9	98.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 ー 社(社名) 、除外 ー 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	474,183,951株	29年3月期	474,183,951株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	515,981株	29年3月期	522,731株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	473,661,581株	29年3月期3Q	473,662,182株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後様々な要因によって異なる場合があります。
四半期決算補足説明資料は、当社ホームページに速やかに掲載いたします。

(参考)種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

A種優先株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
29年3月期	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 —	円 銭 3,500,000.00	円 銭 3,500,000.00
30年3月期	—	1,750,000.00	—		
30年3月期(予想)				1,750,000.00	3,500,000.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(参考)個別業績予想

平成30年3月期の個別業績予想(平成29年4月1日~平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,810,000	6.7	75,000	△24.6	45,000	△34.7	35,000	△42.7	66.46

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
固定資産	3,817,910	3,882,372
電気事業固定資産	2,337,449	2,286,124
水力発電設備	270,206	266,301
汽力発電設備	206,881	206,102
原子力発電設備	239,979	221,621
内燃力発電設備	16,839	15,675
新エネルギー等発電設備	13,562	12,640
送電設備	629,154	613,250
変電設備	219,907	213,986
配電設備	620,995	621,564
業務設備	114,099	109,160
その他の電気事業固定資産	5,823	5,820
その他の固定資産	330,060	323,070
固定資産仮勘定	487,450	585,160
建設仮勘定及び除却仮勘定	467,401	564,708
原子力廃止関連仮勘定	20,048	19,432
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	—	1,019
核燃料	252,138	267,248
装荷核燃料	73,956	65,754
加工中等核燃料	178,182	201,493
投資その他の資産	410,811	420,769
長期投資	149,743	153,952
退職給付に係る資産	11,041	12,422
繰延税金資産	129,562	128,745
その他	121,822	126,928
貸倒引当金（貸方）	△1,357	△1,279
流動資産	769,630	660,871
現金及び預金	414,476	287,986
受取手形及び売掛金	191,348	217,142
たな卸資産	64,344	79,293
繰延税金資産	39,437	44,002
その他	60,983	33,209
貸倒引当金（貸方）	△959	△763
資産合計	4,587,541	4,543,243

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
固定負債	3,165,756	3,011,442
社債	1,104,296	1,074,496
長期借入金	1,684,741	1,558,470
災害復旧費用引当金	188	83
退職給付に係る負債	99,526	99,381
資産除去債務	217,278	220,046
繰延税金負債	354	1,054
その他	59,370	57,909
流動負債	838,636	886,249
1年以内に期限到来の固定負債	414,545	437,042
短期借入金	117,272	119,791
支払手形及び買掛金	59,412	64,833
未払税金	17,059	39,280
災害復旧費用引当金	1,238	829
その他	229,108	224,472
特別法上の引当金	8,570	8,694
過水準備引当金	8,570	8,694
負債合計	4,012,964	3,906,386
純資産の部		
株主資本	570,410	626,949
資本金	237,304	237,304
資本剰余金	120,844	120,825
利益剰余金	212,945	269,483
自己株式	△685	△663
その他の包括利益累計額	△19,444	△14,528
その他有価証券評価差額金	3,597	4,938
繰延ヘッジ損益	△1,389	△1,419
為替換算調整勘定	△3,590	△1,304
退職給付に係る調整累計額	△18,062	△16,743
非支配株主持分	23,611	24,435
純資産合計	574,577	636,856
負債純資産合計	4,587,541	4,543,243

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (平成28年4月1日から 平成28年12月31日まで)	当第3四半期連結累計期間 (平成29年4月1日から 平成29年12月31日まで)
営業収益	1,346,736	1,438,406
電気事業営業収益	1,243,306	1,329,263
其他事業営業収益	103,430	109,143
営業費用	1,223,598	1,335,265
電気事業営業費用	1,131,596	1,235,605
其他事業営業費用	92,001	99,659
営業利益	123,138	103,141
営業外収益	13,958	11,750
受取配当金	2,921	3,770
受取利息	2,306	273
持分法による投資利益	4,256	4,654
その他	4,474	3,052
営業外費用	33,180	31,247
支払利息	27,303	25,104
その他	5,876	6,143
四半期経常収益合計	1,360,695	1,450,157
四半期経常費用合計	1,256,778	1,366,513
経常利益	103,916	83,644
剰水準備金引当又は取崩し	1,119	123
剰水準備金引当	1,119	123
特別損失	10,613	—
財産偶発損	320	—
災害特別損失	10,293	—
税金等調整前四半期純利益	92,183	83,521
法人税、住民税及び事業税	9,438	14,219
法人税等調整額	△3,560	△5,309
法人税等合計	5,878	8,910
四半期純利益	86,305	74,611
非支配株主に帰属する四半期純利益	953	975
親会社株主に帰属する四半期純利益	85,352	73,636

四半期連結包括利益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (平成28年4月1日から 平成28年12月31日まで)	当第3四半期連結累計期間 (平成29年4月1日から 平成29年12月31日まで)
四半期純利益	86,305	74,611
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	880	770
繰延ヘッジ損益	△411	△211
為替換算調整勘定	△824	1,820
退職給付に係る調整額	1,106	1,445
持分法適用会社に対する持分相当額	△998	1,044
その他の包括利益合計	△247	4,869
四半期包括利益	86,057	79,480
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	84,945	78,552
非支配株主に係る四半期包括利益	1,111	928

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。